
Diário Oficial
do Município de Patos-PB

PATOS-PB, QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2017
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

PORTARIA Nº 345/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 290, que nomeava o senhor  
ALLAN CANDEIA SANTANA, para assumir, em comissão, o cargo de Diretor da 
Unidade de Saúde da Família, com lotação na Secretaria de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

	
PORTARIA Nº 346/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) JAQUELINE LOPES SOUSA para assumir, 
em comissão, o cargo de COORDENADOR DO NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO 
DE PESSOAL, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
	

PORTARIA Nº 347/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) LEANDRO NASCIMENTO DE CASTRO 
para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DA FARMÁCIA 
BÁSICA, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
	

PORTARIA Nº 348/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) RITA DE KÁSSYA ARAÚJO FREITAS DE 
MELO para assumir, em comissão, o cargo de COORDENADOR DE NÚCLEO DA 
FARMÁCIA POPULAR, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
	

PORTARIA Nº 349/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.
	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) JOAMA LUCENA SILVA para assumir, em 
comissão, o cargo de DIRETOR DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 350/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 302, que nomeava a senhora  
GERMANA LEITÃO FERNANDES, para assumir, em comissão, o cargo de 
Coordenador do Núcleo de Assistência Farmacêutica, com lotação na Secretaria de 
Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
	

PORTARIA Nº 351/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) GERMANA LEITÃO FERNANDES para 
assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE POSTO DE COLETA 
LABORATORIAL, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
	

PORTARIA Nº 352/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

		  R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) EVANISE BARBOSA DE OLIVEIRA 
MELLO E SILVA para assumir, em comissão, o cargo de COORDENADOR DO 
NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 353/2017		      Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) ALLAN CANDEIA SANTANA para 
assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE TRANSPORTE DO 
SERVIÇO MÓVEL DE URGÊNCIA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 354/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) ALINE SUERDA MEDEIROS DE ARAÚJO 
para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE FISCALIZAÇÃO 
DE OBRAS E POSTURAS, com lotação na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ATOS DO PODER EXECUTIVO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 02 PATOS, QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2017

PORTARIA Nº 355/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) JOÃO BATISTA LEITE DA SILVA para 
assumir, em comissão, o cargo de GERENTE DE HABITAÇÃO, com lotação na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Habitação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 356/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) NATAN ARAÚJO FERNANDES para 
assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE ARTESANATO, com 
lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Habitação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 357/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) JOSIVANDRO DE OLIVEIRA DANTAS 
para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE ALMOXARIFADO, 
com -lotação na Secretaria Municipal de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 358/2017		      Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) ELEMARIA LACERDA MOREIRA para 
assumir, em comissão, o cargo de SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DO CHEFE 
DE GABINETE, com lotação no GABINETE DO PREFEITO – GAP.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
	

PORTARIA Nº 359/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) LUCIANA LICIA DA NOBREGA 
DANTAS para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL 
I, com lotação no GABINETE DO PREFEITO – GAP.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
	

PORTARIA Nº 360/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) KIEVILLY DANTAS PEREIRA para 
assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL I, com lotação 
no GABINETE DO PREFEITO – GAP.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 361/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) GEMINIANO RAIMUNDO DE LUCENA 
para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL I, com 
lotação no GABINETE DO PREFEITO – GAP.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 362/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) CARLA KARINE AZEVEDO BEZERRA 
para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL I, com 
lotação no GABINETE DO PREFEITO – GAP.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

	
PORTARIA Nº 363/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) REBECA DA ROCHA BRITO PESSOA 
MEDEIROS para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – 
NÍVEL I, com lotação no GABINETE DO PREFEITO – GAP.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
	

PORTARIA Nº 364/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) LUIZ CARLOS RODRIGUES SOARES 
para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL I, com 
lotação no GABINETE DO PREFEITO – GAP.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
	

PORTARIA Nº 365/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) ADRIANA AVELINO DE FIGUEIREDO 
para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL I, com 
lotação no GABINETE DO PREFEITO – GAP.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

	
PORTARIA Nº 366/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) NATALIA MIKAELY FERREIRA 
TOMAIS para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL I, 
com lotação no GABINETE DO PREFEITO – GAP.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 367/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) ANDRE LUIS VIEIRA PAULINO 
ANDRADE para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL 
I, com lotação no GABINETE DO PREFEITO – GAP.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
	

PORTARIA Nº 368/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) EDILMA LOURENÇO VELOSO para 
assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL I, com ¬lotação 
no GABINETE DO PREFEITO – GAP.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.



PORTARIA Nº 369/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) ORONEIDE TIBURTINO NEVES LEITE 
para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL II, com 
lotação no GABINETE DO PREFEITO – GAP.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
	

PORTARIA Nº 370/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) JOAO BATISTA COELHO para assumir, 
em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL II, com lotação no 
GABINETE DO PREFEITO – GAP.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
	

PORTARIA Nº 371/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) ALDENORA MONTEIRO LEITE para 
assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL II, com lotação 
no GABINETE DO PREFEITO – GAP.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
	

PORTARIA Nº 372/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) WALTER CEZAR LIMEIRA para assumir, 
em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL II, com lotação no 
GABINETE DO PREFEITO – GAP.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 373/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) SAMUEL PEREIRA FREIRE DE 
MEDEIROS para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – 
NÍVEL II, com lotação no GABINETE DO PREFEITO – GAP.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
	

PORTARIA Nº 374/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) THAYSA KELLY MEDEIROS FIRMINO 
ALMEIDA para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL 
II, com lotação no GABINETE DO PREFEITO – GAP.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 375/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) JORDAN MEDEIROS DA SILVA para 
assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL II, com lotação 
no GABINETE DO PREFEITO – GAP.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
	

PORTARIA Nº 376/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) VITOR GOMES BRANDÃO para assumir, 
em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO - NÍVEL II, com lotação na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

	
PORTARIA Nº 377/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) MARIA JOSE MEDEIROS OLIVEIRA 
para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DO CERIMONIAL E 
SOLENIDADES, com lotação no GABINETE DO PREFEITO – GAP.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
	

PORTARIA Nº 378/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) KERLY DA COSTA OLIVEIRA para 
assumir, em comissão, o cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO DO PREFEITO, 
com lotação no GABINETE DO PREFEITO – GAP.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 379/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) JUNHO FERREIRA DA SILVA para 
assumir, em comissão, o cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE POLÍTICAS 
PARA JUVENTUDE E LAZER, com lotação no GABINETE DO PREFEITO – 
GAP.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
	

PORTARIA Nº 380/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) WAGNER MARQUES DANTAS para 
assumir, em comissão, o cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ARTICULAÇÃO 
SOCIAL, com lotação no GABINETE DO PREFEITO – GAP.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
	

Diário Oficial do Município PÁGINA 03PATOS, QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2017



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 04

PORTARIA Nº 381/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) LUIZ GONSAGA LIMA DE MORAIS para 
assumir, em comissão, o cargo de COORDENADOR DE COMUNICAÇÃO, com 
lotação no GABINETE DO PREFEITO – GAP.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
	

PORTARIA Nº 382/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) RAFAEL GOMES DANTAS para assumir, 
em comissão, o cargo de COORDENADOR DA GUARDA MUNICIPAL, com 
lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
	

PORTARIA Nº 383/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 276, que nomeava o senhor  
ALDO ALVES FERNADES JÚNIOR, para assumir, em comissão, o cargo de 
Diretor do Teatro Municipal Ernani Sátyro, com lotação na Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo e Esportes.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
	

PORTARIA Nº 384/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) GENARIO DE MENEZES JUNIOR para 
assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, com lotação 
no GABINETE DO PREFEITO – GAP.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.	

PORTARIA Nº 385/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) RODOLFO ANDRE BRITO ARAUJO para 
assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, com lotação 
no GABINETE DO PREFEITO – GAP.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
	

PORTARIA Nº 386/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO  DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) THAMIRES MORAIS DE LUCENA para 
assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, com lotação 
no GABINETE DO PREFEITO – GAP.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
	

PORTARIA Nº 387/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) EVERTON DA SILVA LUCENA para 
assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, com lotação 
no GABINETE DO PREFEITO – GAP.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 388/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais, com observância ao disposto 
no Art. 81 da Lei Orgânica do Município de Patos-PB.
	 Considerando a manifestação exarada nos autos dos processos n.º 
15199/15 do TCE-PB

	 R E S O L V E:

	 Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria n.º 181/2003, que concedeu 
APOSENTADORIA POR IDADE, com proventos proporcionais ao tempo de 
contribuição ao servidor municipal LUIZ FRANCISCO DA SILVA, matrícula 
funcional n.º 3378, ocupante do cargo de VIGIA, lotado na Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos. 

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 02 de janeiro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 001/2017		        Patos-PB, em 04 de janeiro de 2017.

	 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere a Legislação em vigor e considerando o disposto no Art. 3º do Decreto n.º 
03/2017.

	 R E S O L V E:

	 I - CRIAR a Comissão de Recadastramento do Servidor da Prefeitura 
Municipal de Patos, composta pelos servidores Heraldo Brito Guedes, Francisca 
Adiranilza Medeiros da Silva, Maria do Socorro Fragoso Lucena, Vânia Maria 
Campos Vieira e Vitor Gomes Brandão para, sob a presidência do primeiro, 
acompanhar o recadastramento dos servidores que será realizado entre os dias 09 de 
janeiro e 10 de fevereiro do fluente ano. 

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
	
	 Gabinete do Secretário Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Patos, Estado da Paraíba, em 04 de janeiro de 2017.

Manoel Nóia Jacome Filho
SECRETÁRIO

MATÉRIAS PUBLICADAS EM 02/01/2017
Onde se lê:
DECRETO Nº  002/2017

	 Art. 5º - Ficam rescindidos os contratos nominados no anexo deste decreto 
de caráter Excepcional de Interesse Público para fins de adequação de despesas.

Leia-se:
DECRETO Nº  002/2017

	 Art. 5º - Ficam rescindidos os contratos de caráter de Excepcional de 
Interesse Público para fins de adequação de despesas.

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIAS

ERRATAS

PATOS, QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2017


